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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE
FIER

UDHEZIM 1 PERGJITHSHEM
NR65 , DATE 04.09.2020

“MBI RREGULLIMIN E MARREDHENIEVE NDERMJET PROKUROREVE
DHE DREJTUESIT TE PROKURORISE, INFORMIMIN,
TRANSPARENCEN DHE GARANTIMIN E PAVARESISE NE
PROKURORINE PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE FIER”

Né mbéshtetje & neneve 148, 148 shkronja “b”, “d”, “dh™ t& Kushtetutés sé¢ Republikés sé Shqipérisé, &
neneve 38 pikat 1 e 2 shkronjat “b™, “d”, “f", 2 shkronjat “b™ e “c”, 4,5,6,42 shkronja “a”, “c”, “g’. 43.
46, 47. 48, 50 e vijues té ligjit nr.97, daté 06.10.2016, “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé
s¢ Republikés sé Shqipérisé”, neneve 24, 25 pika 2 e vijues té¢ Kodit t& Procedurés Penale, té nenit 52 t&
ligjit nr.96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Rrepublikén e Shqipérisé”, Udhézimit &
Pérgjithshém nr.12 daté 20.07.2020 t& Prokurorit t& Pérgjithshém “Mbi rregullimin ¢ marrdhénieve mes
prokuroréve dhe drejtuesve té prokurorisé, informimin, transparencén dhe garantimin e pavarésisé né
prokurorité me juridiksion té pérgjithshém™:

URDHEZOJ:

Neni 1
Qéllimi i udhézimit

Ky udhézim i pérgjithshém ka pér qéllim t& lehtésoje zbatimin e Udhézimit t& Pérgjithshém nr.12 daté
20.07.2020 t&€ Prokurorit t& Pérgjithshém “Mbi rregullimin e marrdhénieve mes prokuroréve dhe
drejtuesve té prokurorisé, informimin, transparencén dhe garantimin e pavarésisé né prokurorité me
Juridiksion 1é pérgjithshém” lidhur me unifikimin e t& drejtave dhe detyrimeve né ushtrimin e
funksioneve t&€ prokuroréve né Prokuroring prané Gjyakatés sé Shkallés sé Paré Fier, marrdhéniet e tyre
me drejtuesin e prokurorisé¢ si prokuror mé i larté, informimin e koordinimin e veprimtarisé sé
prokurorisé, pér té siguruar pavarésiné dhe autonominé e prokurorit né ushtrimin e funksioneve dhe
mbarévajtjen, mbikéqyrjen, eficencén, ligijshmériné dhe transparencén né veprimtariné e Prokurorisé
prané Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré Fier.



Neni 2
Pavarésia e prokurorit, detyrueshméria e ndjekjes penale

I. Prokurori ka pavarési dhe autonomi né ushtrimin e funksioneve kushtetuese dhe ligjore pér
kryerjen e veprimeve procedurale, parashtrimin e kerkesave dhe marrjen e vendimeve né ményré &
pavarur nga ¢do ndikim i paligjshém, i brendshém apo i jashtém, i ¢do autoriteti publik apo privat, gjaté
hetimeve paraprake, pérfagesimit t& akuzés dhe/ose ¢€shtjes né gjykaté dhe ekzekutimit t& vendimeve
gjyqésore penale apo mbikéqyrjes t& zbatimit tyre.

2. Pavarésia procedurale nuk e shmang prokurorin nga detyrimi pér t& pérmbushur funksionet dhe/ose
pérgjegjésité kushtetuese e ligjore qé ka pér t& ushtruar ndjekje penale pér ¢éshtjen q& i ngarkohet dhe
né ¢do rast t& ndjeké dhe zbatojé udhézimet e pérgjithshme t&€ nxjerra nga prokurori mé i larte, me géllim
unifikimin e qéndrimeve né veprimtariné e prokurorisé pér ¢éshtje te caktuara, pérfshire dhe zbatimin e
rekomandimeve prioritare t& Késhillit t¢ Ministrave apo rezolutave t& Kuvendit pér luftén kundér
kriminalitetit.

Neni 3
Ankimi kundér udhézimit té pérgjithshém

I. Drejtuesi i Prokurorisé Fier mund t& nxjerr udhézime t& pérgjithshme t& arsyetuara me shkrim t&
natyrés administrative ose procedurale té cilat jan€ t& detyrueshme pér prokurorét mé t& ulét.

2. Prokurori, né rastet kur vleréson se udhézimi i pérgjithshem &shté i pabazuar ne ligj, apo éshté
haptazi ne kundérshtim me ligjin, mund t& b&j ankim kundér udhézimit né Késhillin e Larté (&
Prokurorisé, duke ndjekur proceduren si mé poshté: a) Ankimi i prokurorit kundér udhézimit &
pérgjithshém duhet té paraqitet né Késhillin e Larté t& Prokurorisé brenda 30 ditéve nga data kur ankuesi
ka marré njoftim pér nxjerrjen e udhézimit.

3. Prokurori &shté i detyruar té zbatojé udhézimin e pérgjithshém t& ankimuar prej tij, me
pérjashtim té rasteve kur ai vleréson se udh&zimi &shté haptazi né kundérshtim me ligjin.

4. Drejtuesi i Prokurorisé kérkon fillimin e verifikimeve nga sektori i monitorimit ne Prokurorin€ e
Pérgjithshme dhe/ose hetimin disiplinor ndaj prokurorit né& rastet kur ai nuk zbaton udhézimet e
pérgjithshme dhe vepron haptazi né¢ kundérshtim me ligjiin apo vepron me keqdashje apo pakujdesi t&
réndé né veprimtariné procedurale té tij.

5. Prokurori kérkon fillimin e verifikimeve nga sektori i monitorimit né Prokuroriné e Pérgjithshme
né rastet kur drejtuesi i prokurorisé, zévendésdrejtuesi apo drejtuesi i seksionit nuk zbaton udhézimet e
pergjithshme dhe vepron haptazi né kundérshtim me ligjin apo vepron me keqdashje apo pakujdesi t&
réndé né veprimtariné procedurale t€ tij.



Neni 4
Té drejtat dhe detyrimet e prokuroréve né marrédhéniet administrative me drejtuesin
e prokurorisé

I. Té drejtat dhe detyrimet e prokurorit né marrédhéniet administrative me drejtuesin e prokurorisé
jané:

a) Prokurori merr pjesé¢ né ¢do mbledhje t& thirrur nga prokurori me i larté pérve¢ rasteve té
justifikuara sipas ligjit apo me akte normative pérkatése. Dokumentimi i njoftimit né& lidhje me
mbledhjen béhet népérmjet marrjes paraprake t& nénshkrimit prokurorit nga nénpunési i administratés i
ngarkuar nga Drejtuesi i Prokurorisé. Pér ata prokuror pér té cilét nuk &shté béré e mundur marrja e
nénshkrimit. do t& béhet komunikimi me telefon ose me e-mail me qéllim dokumentimin e njoftimit
paraprak t& tyre né lidhje me mbledhjen.

b) Prokurori zbaton kushtet dhe kriteret ¢ pércaktuara sipas ligjit dhe/ose me udhézim (&
pérgjithshém né pjesémarrjen né short apo né marrjen e njé dosje/céshtje q€ i &shté caktuar.

¢) Prokurori merr pjesé né ¢do diskutim t& natyrés profesionale t& thirrur nga drejtuesi i prokurorise
dhe éshté pjese konstruktive e ketyre diskutimeve.

d)  Prokurori duhet t& respektojé orarin zyrtar dhe té gjitha detyrimet administrative t& parashikuara
né ligj dhe me aktet normative detyruese pérkatése.

¢) Prokurori informon drejtuesin e prokurorisé per ¢do veprimtari jashté funksionit & miratuar nga
Késhilli i Larté i Prokurorisé sipas ligjit.

f) Prokurori ndihmon organet administrative & prokurorisé kur i kérkohet brenda kompetencave
dhe funksionit te tij. Pér ¢do informacion pér statistika qé kérkohet nga drejtuesi, zévendésdrejtuesi,
shefi i seksionit dhe nga adminsitrata, prokurori duhet t'i dorézojé statistikat e tija t& sakta dhe t& plota
brenda afatit t& kérkuar.

Neni 5
Té drejtat dhe detyrimet e prokuroréve né marrédhéniet procedurale me drejtuesin e
prokurorisé

Té drejtat dhe detyrimet e prokurorit né marrédhéniet procedurale me drejtuesin e prokuroris€ jané:

a) Prokurori udhéhiget nga pavarésia e tij procedurale né kryerjen apo kontrollin e hetimeve.
ushtrimin e ndjekjes penale, perfagésimin e akuzés né gjyq né emér t& shtetit, ushtrimin e té drejtés sé
ankimit. urdhérimin dhe/ose mbikéqyrjen e ekzekutimit t& vendimeve penale apo kryerjen e detyrave (€
tjera té caktuara me ligj.

b) Prokurori né ushtrimin e funksioneve né ményré té pavarur ka detyrimin t& respektojé
Kushtetuten. kuadrin ligjor t& veprimtaris€, udhezimet e pérgjithshme t& Prokurorit t& Pergjithshém
dhe/ose té drejtuesit t& prokurorisé .

¢) Prokurori ka detyrimin t& informojé drejtuesin e prokurorise, sa heré qé kérkohet prej kétij t&
fundit. lidhur me ecuriné e procedimeve/géshtjeve & caktuara.

d) Prokurori duhet te shmang ¢farédo lloj ndikimi dhe sjellje t& paligjshme e t& papérshtatshme q¢



cénon drejtésine dhe imazhin e prokurorisg.

dh) Prokurori njofton drejtuesin e prokurorisé né rastet q¢ konstaton se ka papajtueshmeri apo
konflikt interesi té drejtéperdrejte ose te térthorte me ¢céshtjen konkrete qe ka ne ndjekje apo né shqyrtim
gjyqésor. Kérkesa paraqitet me shkrim.

e) Cdo marrédhénie q€ lidhet me ¢éshtjen apo funksionet e tij si prokuror duhet t& ushtrohet prej tij
ne rrugé institucionale.

f)  Prokurori duhet te marré pjesé né grupet e pérbashkéta hetimore ose né procedime t& lidhura né
zbatim té ligjit dhe/ose planifikimit t& béré nga drejtuesi i prokuroris€.

Neni 6
Detyrimi pér informimim i drejtuesit té prokurorisé te Prokurori i Pérgjthshém dhe detyrimi
pér informim i prokuroréve, OPGJ-ve dhe administratés te drejtuesi i prokurorisé né kuadér té
informacioneve qé kérkohen nga Prokurori i Pérgjithshém.

1. Drejtuesi i prokuroris€, informon periodikisht Prokurorin e Pérgjithshém me te dhéna t& sakta
mbi gjendjen e kriminalitetit dhe/ose per ecuriné e veprimtarisé né prokurorin qé drejton, si dhe pérgatit
dhe dérgon raportin vjetor né formén dhe sipas treguesve te pércaktuar. raport i cili miratohet me urdhér
té tij.

> Lidhur me zbatimin e udhézimeve té pérgjithshme t€ Prokurorit t& Pérgjithshém pér zbatimin e
rekomandimeve prioritare t& Késhillit t& Ministrave dhe rezolutave t& Kuvendit te Shqipérisé, drejtuesi i
prokurorisé raporton se si kan¢ ndikuar ato mbi gjendjen e kriminalitetit dhe n& veprimtariné e
prokurorisé né fushat e rekomanduara. Né pérgatitjen e kétyre raportimeve, drejtuesi i prokurorisé do ti
kérkojé sipas nevojave informacion prokuroréve, OPGJ-ve dhe adminsitratés me qéllim pér t€ raportuar
t¢ dhéna t&¢ sakta e t& detajuara lidhur me efektivitetin e ndjekjes penale, cilesiné e pérfagésimit t&
akuzés né gjyq, si dhe me element& apo tregues te tjeré thelbésoré né veprimtariné e prokurorisé.

Neni 7
Udhézimet jo té detyrueshme té Drejtuesit té Prokurorisé, procedura e nxjerrjes dhe
mbikqyrja e zbatimit té tyre.

I. Drejtuesi i Prokurorisé pran€ Gjykatés sé Shkallés s¢& Paré Fier mund té nxjerré
udhézime jo t& detyrueshme pér prokurorét e késaj prokurorie, pér kryerjen ¢ veprimeve
procedurale pérpara se t¢ merret vendimi pér ményrén ¢ pérfundimit  té
procedimit/¢éshtjes konkrete.

2. Udhézimet mund t&é nxirren nga Drejtuesi i Prokurorisé€, né momentin e caktimit
t& kallézimit penal apo referimit t& veprés penale dhe/ose t€ procedimit/¢éshtjes per
ndjekje prokurorit, ose gjaté procesit t& verifikimit t& ecurisé sé& procedimit/géshtjes,
kur drejtuesi e vleréson t& nevojshém pér mbarévajtjen apo ményrén e pérfundimit t&
procedimit/¢éshtjes.

3. Udhézimet jepen detyrimisht me shkrim dhe té arsyetuara.



4. Pérjashtimisht, kur rrethanat nuk e lejojné, udhézimet mund t& jepen verbalisht dhe
brenda 48 oréve duhet té konfirmohen me shkrim.

5. Né rastet, kur prokurori i udhé&zuar nuk &shté dakord ose ka paqartési lidhur me
udhézimet e dhéna, brenda 5 (pese) ditéve ka t& drejté t& kérkojé me shkrim shpjegime t&é
métejshme pér udhézimet ose per pjesé té tyre.

6. N& kéto raste, Drejtuesi i Prokurorisé, brenda 5 (pesé) ditéve, éshté i detyruar té
japé shpjegime me shkrim mbi udhézimet dhe t'i pérsérisé ato n& té njéjtén ményre,
pérndryshe udhézimi konsiderohet i térhequr.

7. N& rastet kur prokurori, ndaj t& cilit gshté pérséritur udhézimi me shkrim. vendos té
mos e zbatojé udhézimin e drejtuesit, ai duhet t& njoftoje brenda 5 (pese) diteve me
shkrim drejtuesin, duke arsyetuar shkaqet ¢ moszbatimit t& udh&zimit prej tij.

8. Udhé&zimi me shkrim dhe pérgjigjet e prokurorit i bashkélidhen akteve t& procedimit
penal

Neni 8
Informimi i Drejtuesit té Prokurorisé nga Prokurori dhe Zyra e Regjistrit té
Prokurorisé

|. Zyra e regjistrit n€ prokurori njofton drejtuesin e prokurorisé€ pér ¢do
vendim pér regjistrimin e procedimit penal t& marre nga prokurorét. Informimi kryhet duke i
dorézuar drejtuesit kopje t& urdhrave t& regjistrimit, i cili pasi i lexon, bén ciklimin né kéto urdhra lidhur
me marrjen e tij dijeni dhe urdhé&ron zyréne regjistrit pér arshivimin e tyre.

2. Prokurori informon drejtuesin e prokurorisg, sipas kérkesés s€ drejtuesit, mbi
ecuriné dhe problemet e veprimeve (& para hetimore ne rastet e ngjarjeve t&é ndodhura
pérgjate kryerjes sé€ gaditshmérisé dhe/ose mbi ecuriné e procedimit penal, p€rpara
pérfundimit t& tij. N& kéte rast si kérkesa e Drejtuesit t& Prokurorisé, ashtu edhe
informacioni i Prokurorit béhen me shkrim.

3. Né rastet kur gjykata i kthen aktet prokurorit, prokurori, mbi kérkesén e drejtuesit,
duhet t& informojé drejtuesin e prokurorisé pér shkaget dhe ecuriné e métejshme (&
hetimit brenda 5 (pese) diteve nga kérkesa. Né& kété rast si kérkesa e Drejtuesit t&
Prokurorisé, ashtu edhe informacioni i Prokurorit béhen me shkrim.

4. Zévendesdrejtuesi i prokuroris€ ose shefi i seksionit i deleguar, q& éshté i gatshém
ose né kushtet e mungesés sé Drejtuesit, duhet t& njoftojé drejtuesin e prokurorisé pér ¢do
kérkesé drejtuar gjykatés lidhur me:

a) arrestimet né flagrance, ndalimet, masat e sigurimit personal;

b) masate sigurimit pasuror;

c) mjetet pér kérkimin e provés (kontrollet, pérgjimet, etj);

d) sigurimin e proves;

e) aktet drejtuar institucioneve té vuajtjes se denimit me burgim;



f) masat mjekesore apo shérbimeve policore, t& cilat nénshkruhen nga
zévendésdrejtuesi i prokuroris€, n€ mungesé té drejtuesit t& prokurorisé.

Né lidhje me & gjitha aktet e listuara m& sipér, prokurorét do t&€ b&jné printimin e tyre n¢ tre
kopje. ku njé kopje do t’i dorézohet drejtuesit ose zévendésdrejtuesit, si dhe shefit t& seksionit né
rast t& autorizimit té tij nga drejtuesi gjaté mungesés s€ tij. N& rast se zyra e protokollit konstaton
gjendjen e kétyre akteve n¢ dy kopje. duhet t& béjé fotokopjimin e tyre né njé kopje dhe t'ia
dorézojé drejtuesit, zévendésdrejtuesit. Zévendésdrejtuesi dhe shefi i seksionit b&jné dorézimin e
kétyre akteve drejtuesit t& prokurorisé né momentin q€ ai paraqitet né prokurori.

Neni 9

Informimi mbi masat e sigurimit personal dhe pasuror

1. Prokurorét, me géllim qé t& mundésojné drejtuesin pér nxjerrjen e udhézimeve
jo té detyrueshme, né perputhje me parashikimet e nenit 48 te ligjit nr.97/2016, pérveg
rasteve kur urgjenca nuk e lejon, duhet t€ informojné paraprakisht drejtuesin ¢
prokuroris€, sipas organizimit t& brendshém né prokurori, pé€r procedimin penal ku do
té nxirren:

a) urdhra ndalimi;

b) ose do t'i drejtohen gjykatés kérkesa pér caktimin e masave t€ sigurimit
“arrest ne burg”, “arrest ne shtepi™;

c) kerkesa per aplikimin e sekuestrove preventive, konservative;

d) apo pér hetimin pasuror ku do te kerkohet aplikimi i masave ndaj pasurise
ne kuader te ligjit nr.10192/2009.

Pér rastet e parashikuara né gérmén “a” dhe “*b” njoftimi mund t& b&het verbalisht
ose shkurtimisht me e-mail. Ndérsa pér rastet ¢ parashikuara né gérmat “c” dhe ~d”
njoftimi do té b&het me informacion me shkrim.

2. Drejtuesi mund té nxjerré udhézime jo té detyrueshme brenda | (nje) dite nga
marrja e informacionit.

3. Drejtuesi i prokuroris€, p€r procedime penale ku jané vendosur masat ¢
sigurimit t& parashikuara nga nenet 737 dhe 238 t&é Kodit t& Procedurés Penale, apo jané
aplikuar sekuestroja preventive, konservative, apo pér hetime pasurore ku jané aplikuar
masa ndaj pasurisé né kuadér t€ ligiit nr.10192/2009, me q&€llim nxjerrjen ¢
udhézimeve jo t& detyrueshme, mundet qé& t'i kerkoje prokurorit né momentin e
regjistrimit t& procedimit penal, hetimit pasuror apo pérgjaté hetimit penal apo pasuror,
t& informohet paraprakisht, por jo mé& voné se 1 (nj&) muaj pérpara pérfundimit t& afateve
t& paraburgimit, t€ sekuestros, apo masave ndaj pasurisé né kuadér té ligjit nr.10192/2019,
pér gjendjen e procedimit penal apo hetimit pasuror. Si kérkesa dhe informacioni
béhen me shkrim. Informacioni duhet te permbaje:

- Veprimet hetimore t& kryera, provat e administruara, gjendjen e procedimit
penal apo hetimit e gjykimit pasuror, pyetjen e t& pandehurit ose te personit nén hetim



dhe personave té tjeré, pérshkrimin e t&€ dh&nave t& marra. si dhe veprimet hetimore ¢
priten te kryhen.

4. Drejtuesi mund té nxjerré udhézime jo té detyrueshme brenda 3 (tre) ditéve nga
marrja e informacionit.

Neni 10

Informimi pér ecuriné e ushtrimit té ndjekjes penale dhe hetimit
pasuror

1. Prokurorét informojné kryesisht drejtuesin e prokurorisé pér ecuriné e procedimit
penal apo hetimit pasuror jo me vone se 20 dite pérpara se t& vendosin pérfundimin e
hetimeve, shpalljen e moskompetencées léndore apo toké&sore né njé procedim penal apo
té kérkojné konfiskimin ose vendosin pushimin né ¢do hetim pasuror, né rastet né té cilat
drejtuesi i prokurorisé ka nxjerré udhézime jo t& detyrueshme ose prokuroréve u éshté
kérkuar sa mé siper nga Drejtuesi né momentin e regjistrimit te procedimit penal apo
hetimit pasuror per shkak t& rénd@sis¢ s€ tij.

7. Informacioni béhet me shkrim dhe duhet t& pérmbajé veprimet hetimore (€ kryera.
provat e administruara, té dhéna pér personat nén hetim dhe veprat penale qé hetohen.
masat ndaj pasurisé dhe ¢éshtje t& tjera me réndési.

3. Drejtuesi i prokurorisé mund té nxjerré udhézime jo t& detyrueshme jo mé von¢ s¢
3 (tre) dité nga marrja e informacionit.

Neni 11
Informimi pér pérfagésimin e akuzés né giyq

|. N& rastet kur gjykata nuk ka pranuar kérkesat e prokurorit lidhur me:

a) deklarimin e fajésisé;

b) cilésimin juridik t&€ veprés;

¢) llojin e dénimit;

d) dhe konfiskimin n& baz€ (€ nenit 36 te Kodit Penal ose ligjit 10192/2009,
prokurori brenda 3 (tre) ditéve nga dhénia e vendimit informon drejtuesin e prokurorisé pér
vendimin dhe faktin nése do te ushtrojé apelim. Informimi béhet shkurtimisht me shkrim nga
prokurori.

e) Prokurori & ka ushtruar apelim kundér vendimit t& gjykatés, né& rastet kur pas
shqyrtimit gjyqésor jané zbuluar prova ose rrethanat e reja qé i shérbejne rigjykimit té
¢éshtjes s¢ ankimuar, duhet t& njoftojé drejtuesin e prokurorisé dhe sipas rastit pérgatit
shtesé¢ ankimin, si dhe njofton prokurorin dhe/ose drejtuesin e prokuroris€¢ prané

gjykatés q€ shqyrton ankimin.



Neni 12
Delegimi i kompetencave dhe informimi i zévendésdrejtuesit né prokurori

|. Drejtuesi i prokurorisé njofton paraprakisht Prokurorin e Pérgjithshém pér
periudhén kohore té delegimit t& kompetencave té tij zévendésdrejtuesit, duke vené né
dijeni dhe prokurorét n¢ até prokurori.

2. Né mungesé té drejtuesit té prokurorisé, prokurori &shté i detyruar t'i pergjigjet
kérkesave té zévendésdrejtuesit t& parashikuara né nenet 5.6, 7 dhe 8 t& kétij
udhézimi.

3. Né mungesé té drejtuesit t& prokurorise, ZV/Drejtuesi i Prokurorisé, pérvec té
tjerave, ushtron edhe kompetencat e parashikuara nga neni 7 i kétij udhézimi.

Neni 13

Qarkullimi i shkresave, akteve dhe materialeve hetimore

1. Pér t& garantuar transparencen ¢ marrédhénieve dhe respektimin e t&
drejtave dhe detyrimeve qé lindin nga ligji nr.97/2016 dhe udhé&zimet ¢ nxjerra né
zbatim té tij, garkullimi i shkresave, akteve dhe materialeve hetimore mes drejtuesit
dhe prokuroreve né prokurori, do t& kryhet pérmes protokollimit ne regjistrin ¢
komunikimeve t& bréndshme, sipas modelit Lidhja Nr.1 bashkélidhur, né zbatim t&
Udhézimit t& Prokurorit té& Pérgjithshém.

2.Né regjistér do té pasqyrohen t&€ gjitha komunikimet e brendshme mes
drejtuesve dhe prokuroréve, q¢€ lidhen me sa vijon:

a) kérkesén pér informacion nga drejtuesi apo personi i deleguar n€ rastet ¢
parashikuara nga ky udh&zim,

b) dhénien e informacionit nga prokurori ne rastet e parashikuara nga ky udhézim,

¢) nxjerrjen e udhézimeve jo t& detyrueshme, pérséritjen e tyre me shpjegimet, nga
drejtuesi i prokurorisg,

d) kérkesén e prokurorit pér shpjegime té métejshme nga drejtuesi i prokurorisé,

dh) refuzimin e ndjekjes sé& udhezimeve té drejtuesit t& prokurorisé nga
prokurori,

f) kalimin pér firme tek drejtuesit t€ shkresave dhe akteve apo materialeve
bashkélidhur qé i drejtohen gjykatés, pér kérkesat qé lidhen me:

i. masat e sigurimit;
ii. pérgjimet;
ii. sekuestron preventive, conservative;
iv.  sekuestron dhe konfiskimin né& bazg t&é ligjit nr.10192/2009;
v.  pushimin e procedimit penal;



vi. dérgimin pér gjykim;
vii.  vénien né ekzekutim té vendimeve penale,

&) kalimin pér firmé tek drejtuesit t& shkresave apo akteve dhe materialeve
bashkélidhur gé lidhen me:

i. pezullimin e procedimit penal;
ii. shpalljen e moskompetencés léndore ose toké&sore;
iii. njoftimet e paléve dhe viktimés pér mosfillimin e procedimit penal,

) kalimin tek prokurori té shkresave t& firmosura nga drejtuesi, té parashikuara né
gérmat "e" dhe " & " te nenit 12 t& kétij udhé&zimi.

3.Prokurori ka detyrimin qé ¢do shkresé q& do i percjellé pér firmé drejtuesit si
dhe aktet apo materialin hetimor bashkélidhur, ta dorezojé kundrejt firmés tek népunési qé
mban regjistrin e komunikimeve t& brendshme.

4 Népunési i regjistrit, pasi protokollon né& regjistér shkresén dhe materialin
bashkélidhur, ia kalon menjéheré drejtuesit t& prokurorise kundrejt firmés.

5.Drejtuesi i prokurorisé duhet t& firmosé ¢do shkres¢ pércjellése qé lidhet me
materialet kallézuese, procedimet penale, verifikimet pasurore dhe procedimet pasurore
jo mé voné se 48 oré nga protokollimi i saj né& regjistrin e komunikimeve t&é brendshme dhe
ia dorézon népunésit té regjistrit kundrejt firmes.

6.Cdo akt apo material hetimor qé& i bashkélidhet shkresés protokollohet sé&
bashku me shkresén dhe garkullon i pashképutur nga ajo.

7.Népunési i regjistrit pasi protokollon n& regjistér dorézimin nga drejtuesi i
prokurorisé té shkresés dhe akteve apo materialeve bashkélidhur, ia kalon ato
menjéheré kundrejt firmés prokurorit.

8. Népunési i regjistrit t& komunikimeve t& brendshme né prokurori mban
pérgjegjési pér rregullshmérine e mbajtjes s¢ kétij regjistri, ku rregullshméria e mbajtjes
sé kétij regjistri mund té jeté vazhdimisht objekt kontrolli nga drejtuesi i prokuroris€ ose
nj& prokuror/népunés i autorizuar prej tij.

10. Pér efekte té zbatimit té késaj dispozite lidhur me detyrat e népunésit pérkatés t&
administratés, caktohet Kryesekretarja Mirketa Ndreko.

Neni 14
Shkeljet dhe pérgjegjésia disiplinore

Shkelja e dispozitave ligjore referuese né& keété udhézim té pérgjithshém
dhe/ose moszbatimi i normimeve té percaktuara né kété udhé&zim, kur nuk pérbé&jne
vepér penale, pérbéjné shkelje disiplinore sipas ligjit dhe shkak pér nisjen e
verifikimeve nga sektori i monitorimit ne Prokuroriné e Pergjithshme dhe/ose hetimit
disiplinor ndaj prokurorit.



Neni 15

Zbatimi dhe mbikeqyrja
Ky udhézim éshté i detyrueshém pér zbatim nga prokurorét dhe népunésit e
administratés.

Drejtuesi i prokurorisé dhe prokurorét, informojné pér ¢do rast t&€ moszbatimit t&
kétij udhézimi sektorin e monitorimit ne Prokuroring e Pérgjithshme.

Neni 16
Hyrja né fuqi

. Ky udhézim i pérgjithshém hyn né fuqi me 7 shtator 2020 dhe i njoftohet prokuroréve,
oficeréve t& policisé gjyqésore dhe administratés sé késaj prokurorie.

2. Kopje e kétij udhézimi i njoftohet menjéheré Prokurorit t& Pérgjithshém, Drejtorisé sé
Studimeve. Inspektimit dhe Céshtjeve té tjera Ligjo




